
（正文册）

陕煤集团榆林化学有限责任公司

1500 万吨/年煤炭分质清洁高效转化

示范项目烯烃、芳烃及深加工工程

安全预评价报告

建设单位：陕煤集团榆林化学有限责任公司

建设单位法定代表人：王会民

建设项目单位：陕煤集团榆林化学有限责任公司

建设项目单位主要负责人：王会民

建设项目单位联系人：张严

建设项目单位联系电话：13572631692

（建设单位公章）

二〇二四年七月



（正文册）

陕煤集团榆林化学有限责任公司

1500 万吨/年煤炭分质清洁高效转化

示范项目烯烃、芳烃及深加工工程

安全预评价报告

评价机构名称：辽宁力康职业卫生与安全技术咨询服务有限公司
[...]
甲醇制烯烃污水含油，需进行除油预处理。根据排水量统计，含油烯烃

污水（主要为甲醇制烯烃装置污水、EVA 装置污水）水量 446.7/490.67 m
3
/h

（正常/最大），预处理规模确定为 600 m
3
/h。

b. 气化污水预处理

气化污水硬度较高，需进行除硬处理。根据排水量统计，气化污水水量

800/1200 m
3
/h（正常/最大），预处理规模确定为 1300 m

3
/h。

c.含油废水预处理

轻烃芳构化装置（间断）、重整/芳烃联合装置（间断）、丙烷脱氢装

置排放的污水含油，需要进行气浮除油预处理，设计规模 40m
3
/h。

d.高 CODCr污水预处理

从工艺装置排出的生产污水，部分污水 CODCr浓度较高，直接采用好氧

处理污泥产量大、能耗高，考虑采用厌氧进行预处理。主要包括精对苯二甲

酸（PTA）装置废水、聚醚多元醇装置废水以及醋酸乙烯装置工艺废水，污

水水量 182.23/187.55m
3
/h（正常/最大），预处理规模确定为 210m

3
/h。

2）回用水处理装置

回用水处理装置主要处理循环水站的排污水、脱盐水站过滤器和超滤的

反洗水、脱盐水站的反渗透浓水和污水生化处理装置出水。其中脱盐水站排

污单独进行处理，一级反渗透膜产水用作脱盐水站补水。

根据污水来源，将回用水处理装置分为生产污水回用水站和清净废水回

用水站。生产污水回用水站负责对气化污水处理装置出水进行回用处理；清

净废水回用水站负责对循环水站排污和脱盐水站排污进行回用处理，循环水

站排污与脱盐水站排污可分系列独立运行。



陕煤集团榆林化学有限责任公司1500万吨/年煤炭分质清洁高效转化示范项目烯烃、芳烃及深加工工程安全预评价

辽宁力康职业卫生与安全技术咨询服务有限公司 103

1 生产污水回用水站

生产污水回用水站主要处理气化污水处理装置出水，设计规模与气化污

水处理装置规模保持一致，为 2700 m
3
/h。

2 清净废水回用水站

清净废水回用水站主要处理循环水站排污和脱盐水站排污，水量见下

表：

表2.6.1.5.2-4 回用水站进水水量

序号 装置或设施
排水量（m

3
/h）

排放规律 输送方式
平均 最大

一 循环水站

1 循环水站排污 589 699 连续 压力

二 脱盐水站

1 反渗透浓水 1468.58 1615.44 连续 压力

总计 2057.58 2314.44

根据上表统计，清净废水回用水站正常水量 2057.58m
3
/h，最大水量

2314.44 m
3
/h，考虑废水的波动性及不可预见水量，设计规模 2600 m

3
/h，其

中循环水站排污系列设计规模 800 m
3
/h，脱盐水站排污系列设计规模 1800

m
3
/h。

3）浓盐水处理装置

浓盐水处理装置主要处理脱盐水站离子交换再生的酸碱中和废水、回用

水站含盐废水膜处理装置排放的反渗透浓水（回收率 70%），水量见下表：

表2.6.1.5.2-5 浓盐水处理装置进水水量

序号 装置或设施
排水量（m

3
/h）

排放规律 输送方式
平均 最大

一 回用水站

1 反渗透浓水 1181.15 1430.04 连续 压力

二 脱盐水站

1 树脂再生废水 149.86 164.85 连续 压力

总计 1331.01 1594.89



陕煤集团榆林化学有限责任公司1500万吨/年煤炭分质清洁高效转化示范项目烯烃、芳烃及深加工工程安全预评价

辽宁力康职业卫生与安全技术咨询服务有限公司 104

根据上表统计，浓盐水正常水量 1331.01 m
3
/h，最大水量 1594.89 m

3
/h，

考虑废水的波动性及不可预见水量，设计规模 1800 m
3
/h。

2.6.1.5.3 工艺流程说明

1、污水生化处理装置

（1）烯烃污水生化处理装置工艺流程如下图所示：

甲醇制烯烃装置、聚丙烯装置切粒水罐、EVA切粒装置的污水自界外管

廊来，进入平流式隔油池，去除重油和轻质油，再依次进入涡凹气浮和溶气

气浮池。烯烃废水预处理分为两个系列，单系列按 300m3/h设计。

甲醇污水来水设温度、流量指示，并设置 CODCr、pH值在线监测，当

来水水质超过设定值，在控制进行报警，可将溶气气浮出水切换至事故罐暂

时储存。

经预处理后的污水进入烯烃污水调节罐，与净化装置、聚丙烯装置和聚

乙烯装置的污水充分混合后进入曝气池分配井。分配井设置手动圆闸门及出

水堰板。在曝气池内，通过好氧微生物的作用去除大部分 CODCr和 BOD5，

使污水得到净化。曝气池所需空气由鼓风机提供，曝气池内池底布置管式微

孔曝气器。

曝气池出水进入二沉池进行泥水分离，二沉池设周边传动全桥刮泥机，

二沉池沉淀的污泥进入污泥池，污泥池设置手动圆闸门。大部分污泥通过回



陕煤集团榆林化学有限责任公司1500万吨/年煤炭分质清洁高效转化示范项目烯烃、芳烃及深加工工程安全预评价

辽宁力康职业卫生与安全技术咨询服务有限公司 105

流污泥泵回流至曝气池分配井，剩余污泥通过剩余污泥泵提升至污泥脱水干

化间的污泥浓缩池。二沉池出水通过中间池提升泵提升去 V型滤池。二沉池

出水池设液位指示，高低液位报警，低液位联锁停泵。污水、污泥管分别设

置流量指示。

考虑到处理后处理后的烯烃污水直接作为循环水站补水回用，设置 V型

滤池对二沉池出水的 SS进一步去除。V型滤池采用气、水进行反洗，反洗

采用程序控制。反洗排水进入反洗水池，设搅拌机，通过反洗废水提升泵进

入烯烃污水调节罐。V型滤池产水产水进入清水池，通过清水泵提升去循环

水站作为补水。

（2）气化污水生化处理装置工艺流程如下图所示：

来自气化装置的气化污水首先进入气化废水配水罐，将来水消能并平均

分配至两系列加药反应罐，罐中投加氢氧化钠，与来水中 Ca2+、Mg2+、HCO3-



陕煤集团榆林化学有限责任公司1500万吨/年煤炭分质清洁高效转化示范项目烯烃、芳烃及深加工工程安全预评价

辽宁力康职业卫生与安全技术咨询服务有限公司 106

反应，生成钙镁沉淀，同时预留留投加 Na2CO3接口；反应罐中产生的泥水

混合物料进入气化废水澄清池，在反应仓投加 PAM、PAC形成絮体，实现

固液分离，达到去除污水中悬浮物和除硬的目的；澄清池出水进入气化废水

中和罐，加硫酸酸调整 pH值至 9左右；中和罐设污水提升泵将正常出水时

提升，通过换热器换热器后进入气化污水调节罐。当夏天气化温度高时，开

通循环水进行降温到 35℃。

澄清槽下部设澄清池污泥泵，将产生沉淀的污泥去污泥脱水间与回用水

装置沉淀污泥一起进行脱水，脱水后污泥含水率 65%，外运处置。

气化污水来水设温度、流量指示，并设置 CODCr、NH3-N、pH值在线监

测，当来水水质超过设定值，在控制进行报警，可将中和罐出水切换至事故

罐暂时储存。

加药反应罐、中和罐分别设置 pH在线监测，联锁 NaOH、H2SO4调节

阀。

中和罐设液位指示，高低液位报警，高液位联锁开备用泵、低液位连锁

停泵。

中和罐出水设温度指示，设浊度在线监测。

精对苯二甲酸（PTA）装置催化剂回收单元废水在装置区内预处理后，

与溶剂回收废水、尾气洗涤塔废水、凝液罐废水、尾气干燥器废水等一起送

至污水处理站厌氧进水池，与聚醚多元醇装置和醋酸乙烯装置高浓污水充分

混合后，经过厌氧反应器处理后送至综合调节池 A。

消防废水池污水、污染雨水、生活污水、冲洗水、罐区及装卸废水等均

自界外管廊来，进入综合调节池 A，与上述两股废水充分混合均质。

综合调节池 A出水进入 A/O池生化池分配井，与来自二沉池回流污泥、

回流液进行混合，分配至两系列生化池，在 A/O池内发生生物脱碳、脱氮反

应。分配井设置手动圆闸门及出水堰板。在 A/O池内，污水依次进入缺氧段

和好氧段，充分利用缺氧生物和好氧生物的特点，在 A段实现反硝化，将大

部分硝态氮转换成氮气，A池设置搅拌器；在 O段去除大部分 CODCr，同时

将大部分氨氮转换成硝态氮，使污水得到净化，好氧反应池所需空气由鼓风



陕煤集团榆林化学有限责任公司1500万吨/年煤炭分质清洁高效转化示范项目烯烃、芳烃及深加工工程安全预评价

辽宁力康职业卫生与安全技术咨询服务有限公司 107

机提供，O池内池底布置管式微孔曝气器。好氧池设内回流泵实现混合液回

流。

为提高反硝化率，好氧池后接二级缺氧池，利用外加碳源实现进一步反

硝化，二级缺氧池设搅拌机。缺氧池后接好氧池，提高污泥性能。为便于操

作灵活，二级缺氧池布置有管式微孔曝气器，运行也可转化为好氧池。好氧

池布置消泡管线，接二沉池提升泵出水进行喷洒消泡。好氧池顶部布置臭气

收集系统，采用反吊膜，固定式与移动式相结合。

生化池顶设电动葫芦，用于检修时物料提升。生化池配套设置污泥投配

池，用于开车期间污泥投配，配置移动式潜污泵。

生化池设 pH值、氧化还原电位、溶解氧监测，设置空气流量指示、甲

醇溶液流量指示。

生化池出水进入二沉池进行泥水分离，二沉池设周边传动全桥刮泥机，

二沉池沉淀的污泥进入污泥池，污泥池设置手动圆闸门。大部分污泥通过回

流污泥泵回流至曝气池分配井，剩余污泥通过剩余污泥泵提升至污泥脱水干

化间的污泥浓缩池。二沉池出水通过中间水池提升泵提升去回用水处理装

置。中间水池设液位指示，高低液位报警，低液位联锁停泵。污水、污泥管

分别设置流量指示。

轻烃芳构化装置、重整/芳烃联合装置、丙烷脱氢装置排放的部分污水含

油，调节水质水量后采用溶气气浮成套设备进行气浮除油预处理，预处理后

出水送至综合调节池 B。

煤热解装置、柴油加氢装置、临氢热解装置废水在装置区内预处理后送

至综合调节池 B。环氧丙烷装置、双氧水装置污水在装置区内采用芬顿预处

理后送至综合调节池 B。

环氧乙烷装置再沸器罐废水、煤气转化净化装置排水等污染物浓度相对

较低，不需要进行预处理，直接进入综合调节池 B。

综合调节池 B出水进入 A/O池生化池分配井，与来自二沉池回流污泥、

回流液进行混合，分配至两系列生化池，在 A/O池内发生生物脱碳、脱氮反

应。分配井设置手动圆闸门及出水堰板。在 A/O池内，污水依次进入缺氧段



陕煤集团榆林化学有限责任公司1500万吨/年煤炭分质清洁高效转化示范项目烯烃、芳烃及深加工工程安全预评价

辽宁力康职业卫生与安全技术咨询服务有限公司 108

和好氧段，充分利用缺氧生物和好氧生物的特点，在 A段实现反硝化，将大

部分硝态氮转换成氮气，A池设置搅拌器；在 O段去除大部分 CODCr，同时

将大部分氨氮转换成硝态氮，使污水得到净化，好氧反应池所需空气由鼓风

机提供，O池内池底布置管式微孔曝气器。好氧池设内回流泵实现混合液回

流。

为提高反硝化率，好氧池后接二级缺氧池，利用外加碳源实现进一步反

硝化，二级缺氧池设搅拌机。缺氧池后接好氧池，提高污泥性能。为便于操

作灵活，二级缺氧池布置有管式微孔曝气器，运行也可转化为好氧池。好氧

池布置消泡管线，接二沉池提升泵出水进行喷洒消泡。好氧池顶部布置臭气

收集系统，采用反吊膜，固定式与移动式相结合。

生化池顶设电动葫芦，用于检修时物料提升。生化池配套设置污泥投配

池，用于开车期间污泥投配，配置移动式潜污泵。

生化池设 pH值、氧化还原电位、溶解氧监测，设置空气流量指示、甲

醇溶液流量指示。

生化池出水进入二沉池进行泥水分离，二沉池设周边传动全桥刮泥机，

二沉池沉淀的污泥进入污泥池，污泥池设置手动圆闸门。大部分污泥通过回

流污泥泵回流至曝气池分配井，剩余污泥通过剩余污泥泵提升至污泥脱水干

化间的污泥浓缩池。

二沉池出水进入高密度澄清池。高密度澄清池是一体化构筑物，分除硅

除硬度反应区、混凝反应区、絮凝反应区、高效澄清区等功能分区，调节罐

来的含盐废水通过配水渠分配后首先依次进入各反应区，分别加入氧化镁、

石灰乳、三氯化铁溶液、PAM、碳酸钠溶液，在机械搅拌机混合搅拌下进行

反应，絮凝后进入高效澄清区，在机械刮泥机缓缓搅拌下，进行澄清，最后

经过斜管沉淀区进一步澄清，保证出水水质，出水进入中和池，加入硫酸调

节 pH后进入臭氧接触池。澄清产生污泥沉于澄清区池底，由污泥回流泵分

别输送至絮凝反应区前，提供核心，便于形成大的絮状矾花。多余污泥由剩

余污泥泵输送至污泥脱水单元污泥调节池。刮泥机带扭矩指示、污泥回流管

设流量指示，中和池设 pH值在线分析。刮泥机带扭矩指示联锁停刮泥机，



陕煤集团榆林化学有限责任公司1500万吨/年煤炭分质清洁高效转化示范项目烯烃、芳烃及深加工工程安全预评价

辽宁力康职业卫生与安全技术咨询服务有限公司 109

污泥回流管流量联锁变频调节污泥回流泵。pH值联锁调节硫酸投加量。

高密度澄清池的出水进入 V形滤池进水渠，分别进入过滤区。经过滤后

的清水进入出水井，溢流进入出水渠最终进入滤池产水池。正常工况下，V

形滤池按设定的程序和周期进行冲洗，当某座滤需要冲时，开启滤池反冲洗

泵，气冲用鼓风机，同时打开冲洗排水阀门，将冲洗废水排入废水池。每座

滤池设置液位指示高地液位报警、压差指示高地位报警。液位指示联锁出水

调节阀，压差指示联锁启动反洗程序。

V型滤池出水进入臭氧接触池，用于分解水中大分子难去除有机物，增

加污水的可生化性。臭氧氧化池出水流入曝气生物滤池，进一步去除水中的

SS、CODCr、BOD5及 N、P等，降低进入膜系统的污染物。

曝气生物滤池出水进入中间水池，通过中间水池提升泵提升去回用水处

理装置。

2、回用水处理装置

回用水处理装置工艺流程如下图所示：



陕煤集团榆林化学有限责任公司1500万吨/年煤炭分质清洁高效转化示范项目烯烃、芳烃及深加工工程安全预评价

辽宁力康职业卫生与安全技术咨询服务有限公司 110

考虑到生化尾水、循环水站排污水、脱盐水站排污水水质不同，且水量

均较大，因此考虑将三股水分别处理回用。污水分别在调节罐内均质混合后

进入高密度澄清池（由于生化单元设置了高密度澄清池除硬，生化系统回用

单元不重复设置）。高密度澄清池是一体化构筑物，分除硅除硬度反应区、